ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Eduardo Carneiro

Requerimento nº                      /2023

Assunto: Requer ao Departamento Nacional de Obras Contra Secas na Paraíba - DNOCS-PB que
sejam adotadas as providências necessárias no sentido de viabilizar a perfuração de um poço
artesiano no Assentamento Margarida Maria Alves II, no Município de Alagoa Grande – PB.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA

 REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma dos artigos nº 112 c/c 117 do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa da Paraíba, após ouvir demandas apresentadas pela população, para fins de
realização de serviços e melhoramentos reclamados pelo interesse público. Uma vez aprovado, deve-
se encaminhar ao Departamento Nacional de Obras Contra Secas na Paraíba - DNOCS-PB que sejam
adotadas as providências necessárias no sentido de viabilizar a perfuração de um poço artesiano no
Assentamento Margarida Maria Alves II, no Município de Alagoa Grande – PB.

JUSTIFICATIVA

A demanda ora apresentada faz-se necessária tendo em vista a necessidade de proporcionar

à população residente do Assentamento Margarida Maria Alves II, no município de Alagoa Grande -

PB a perfuração de um poço artesiano, uma vez que os habitantes vêm sofrendo com a escassez de

água. Ademais, a ausência de acesso à água acaba tornando a vida mais desumana e degradante, o

que viola um dos maiores direitos fundamentais já consagrados pelo homem: a dignidade da pessoa

humana.

A perfuração de um poço artesiano na localidade é de extrema necessidade, uma vez que os

moradores reclamam constantemente dos problemas referentes à falta de água e suas

consequências para eles, sendo motivo de apelo dos habitantes da região há um tempo.

Diante do exposto, para atender às reivindicações da população, com fundamento na

pertinência da matéria, atendam o presente requerimento, bem como, da aprovação pelos ilustres

pares.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa da Paraíba, 03 de Outubro de 2023.

                                                    DEPUTADO ESTADUAL - SD

7.270